*Humanitas qua virtus est, cum iure non fundenda.* §. III. Verum ab hac labo alia adhuc penitus separanda est, ne id quod virtuosum, quod humanum, cum eo quod juris est, misceamus, & ita præcepta Ethices & Juris penitus confundamus, quod quantum utriusque disciplinæ incommodum pariat, dici vix potest.

*que justitia, que virtus in natura?* §. IV. Justitia alii suum tribuit, adeoque in re alteri restituenda occupata est *L. 1. ff. de Just. & Jur.* ita tamen ut non distrahatur ab alterius cuiusq; justiore petitione *l. bona fides 31. ff. depositi.* Virtus in re nostra consistit, & id quod nostrum est, vel perficit vel in aliud confert; ita per prudentiam intellectus noster perficitur, per parsimoniam res nostræ conservantur. Hoc fit, si alii ex liberalitate quid donemus, miseris subveniamus. Confer. Le Grand *in Institut. philosophia Part. postrema de Vita recte instituenda.*

§. V.

§. V. Justitia obligationem involvit, cum e-*Justitia ob-*  
nim reni tenemus, quam ad alterū pertinere constat,  
ad illius restitutionem, vel si illa, re amissa, fieri nō pos-  
sit, ad tantundem, quod morali æstimatione idein est,  
tenemur.

§. VI. Ex Virtute nulla nascitur obligatio, cum *Virtus non.*  
enim quilibet rerum suarum sit arbiter *I. 21. C. mand.*  
ita de hac, uti lubet, disponit. Alias enim differentia  
illa, quæ Ethicam inter & Jurisprudentiam intercedit,  
non tantum penitus tolleretur, sed etiam illius præce-  
pta cum hac colliderentur; Ita enim Ethica jubet libe-  
ralitatem, Jurisprudentia contra præcipit, quod nemo  
invitus dare teneatur, *I. II. ff. d. R. J.* imo & volenti do-  
nare, limites ponit, ne vel certam summam excedat  
*I. 34. C. de Donat.* vel spem aliorum donando fallat *t. t.*  
*C. de Inoff. donat.* & quod magis claudicare videtur,  
differentia hac probe non discussa, sequeretur, alte-  
rum in alterius patrimonium jus habere, cum per pri-  
majuris fundamenta, divisis, permittente Creatore,  
facultatibus, quilibet de sua, non alterius re, disponat.

§. VII. At putem probe dispiciendum esse, ne *forum soli*  
quis hic forum soli, cum foro poli misceat, quæ *Au-* *cum foro*  
*gustinus distinxit relatus à Gratiano in c. f. c. 17. q. poli non mi-*  
*ult.* Quod enim Deus in novo & antiquo foedere inde-  
fessam virtutis culturam nobis injungat, id indubium  
est; an vero in foro soli, nisi Magistratus eam, exigen-  
te publica vel necessitate, vel utilitate urgeat, obli-  
gatio inde ducatur, haud pervideo, confer. de hac  
materia ex professo Joh. Valer. *de differ. utriusque fori*  
*judicial. & conscientia.*

§. IIX. Talia humanitatis virtutisque plenio-*Christy Hu-*  
ris

## 4 CAP. I. DE JURE HUMANIORE

*manitatis  
non juris  
præcepta  
dedit.*

ris præcepta sunt dicta atque regulæ Christi in novo fædere nobis injunctæ, quæ proinde non juris vim induunt; Christus enim non venit legem daturus, sed legem impleturus, quod ex famoso Matthæi loco c. 5. v. 17. constat. Christus novum ius non condidit, sed majoris perfectionis regulas exposuit, quod & ex ipso Christi exemplo appetet, cum in causâ adulteræ Job. 8. a. 11. consultus, judicium declinabat, Doctorem ecclesiæ non legislatorem se profitendo; accedit quod in tot scripturæ locis Christus dicatur docere, at Doctoris officium non in legislatione, sed adhortatione, objurgatione, persuasionibus consistit.

*Humanum  
est bellum non  
geri, licite  
interim illa  
geri.*

§. IX. Idem objectionibus quæ contra belli iustitiam ex Christi præceptis late hauriuntur, & a Grotio in tract. de J. B. & P. I. I. C. 2. §. 6. 7. 8. seqq. multis deducuntur, facile opponi potest, ne videlicet obstatamus injurioso, sed cædenti in dextram maxillam alteram quoque obvertamus; pallium afferenti alteram quoq; pallii partē demus Mattb. V. v. 39. confer. Rom. XII. v. 17. 2. Cor. X. 3. Eph. 6. 12. Jac. 4. 1. ibique Grot. ad nov. testam. Ziegler. Of sand. aliig. ad citata Grotii de J. B. & P. loca illa igitur aliaque quam plurima nihil indicant aliud, quam Christum virtutem nobis maximopere commendare, patientiam in rebus olim recuperantis laudare, exsuperantiam virtutis & intrinsecum erga alios affectum summopere præcipere; Et hæc ab aliis consilia Evangelica nuncupantur.

*Idem re-  
spondetur  
ad objec-*

§. X. Eandem decisionem capiunt, quæ ex veteribus Christianis eorumque dictis contra belli iustitiam proponuntur, illi enim methodum Servatoris fe-

secuti, non quod juris, sed quod Humanitatis majoris *veterum Christianorum*. perfectionis est, tractarunt; inde nec illi capi-  
ralibus, si quae a reis sumebantur, suppliciis libenter intererant (quorsum & illa juris canonici sanctimonia derivata censeri posset, quae clericos a judicio sanguinis penitus arcet c. sententiam 9. X. ne cler. vel monach. Ziegler. ad Lancellot. l. i. t. 25. §. 12.) optimum fore sentientes, si talia non committerentur delicta: uti vero talia delicta, ne impunita maneant, recte puniuntur, ita quoque recte hactenus bella geruntur, & hactenus gesta fuerunt.

XI. Porro Principi tanquam Dei ministro, qui *Humanitas Dei* gladium gerit, resisti non posse, ipsa Dei ordinatio *tis summa Rom. 13. 1. Ephes. II. I.* docet, si tamen is notorios impe-*esse Principi rii terminos excedat, & fundamenta Reipubl. evertere non resiste-* conetur, privatus, imo hostis est, uti ergo in privatū, ita in principe in talem injusta moliente, defensio Reip. patet *l. 3. de J. & J. conf. Herod. l. 2. c. 14. Aurel. Victor. de Cesar. l. 2. c. 2. Molina. de J. Tom. 4. Disp. 7. Vasq. lib. I. Contr. illustr. 18. n. 8. seqq.* Cavendum tamen, ne vitæ Principis vis inferatur; nec cuivis privato hic jus quoddam concedatur. Hinc si quis in extremis angustiis constitutus, unde sine Principiis invadentis internecione eluctari non possit, eoq; in casu occidi, quā principem occidere malit, is fane rem omnis humanitatis virtutisque plenissimam efficiet, quod enim in periculo ab integra Republ. avertendo fas est, hoc quoad privatum quandoque nefas est. *conf. Thom. Hurta- do Moral. Resolut. 17. p. 18. Grot. L. I. c. 3. §. 8. n. 14. c. 4. §. 4. tit. Lib. II. cap. I. §. 9. ibique Ofiand. Ziegler.*

*Humanius*

§. XII. Porro furem & invadentem res non esse raptore stras latronem sive raptorem interficere utique licet res nostras Grot. l. 2. c. 1. §. II. quæ enim inter rem & vitam est afferentem inæqualitas, ea favore innocentis & raptoris odio compensatur, conf. Böcler ad c. 1. Grotii. At longe humanius virtuosiusque quis fecerit, si potius res suas deserat, quam hominem interficiat, hominem in qua ad Dei effigiem formatum, & eodem nobiscum sanguine ortum seu communi cognationis vinculo junctum, d. l. 3. de J. & J. add. Tabor. *Armament.* Justinian c. 2. n. II.

*Humanita-*

§. XIII. Ulterius disquiritur a Grotio, an se-  
cis esse sedi-  
bus suis expulsis, dum imperium Principis alicujus  
bus expulsis subeunt, perpetua habitatio concedenda? & an si  
habitatio-  
nem conce-  
dere. postulantibus concedendum, v. Grot. lib. 2. c. 2. §. 16.  
17. Dn. Pufendorff de I. N. & G. L. 3. c. 3. §. 9. Diodor.  
Sicul. l. 2. c. 42. Ambrosius de officiis l. 3. c. 7. & 4. Utrum-  
que cum ex mero Principis arbitrio dependeat, ita hu-  
manitatis virtutisque summæ reputamus, si sedibus  
dejecti benigne suscipiantur, & advenis sterile solum  
desiderantibus concedamus, cum alteri id prodesse,  
nobis nocere non videatur, quam humanitatis regu-  
lam commendat *Ictus* in l. 2. §. 25. ff. de aqua. pluv. qua  
quidem re non pauci antiquorum fere ad ambitio-  
nem usque sese jactarunt: sicuti iidem judicabant,  
sanctissimum aliquod necessitudinis & amicitiae jus  
ex hospitio oriri, Aristot. magn. moral. l. 2. c. II.

*Humanū est*

§. XIV. Ita eveniente casu, si morte nostrā  
pro patria, majus quoddam bonum promovere valeamus, ne-  
pro principe, mori-  
mo tamen ad hanc sustinendam obstrictus erit, cum  
nemo

nemo membrorum suorum sit Dominus *I. 13. ad L. Aquil.* quod vel ipsa Creatoris actio evincit, dum Hominis animam & corpus conjunxit, quod proinde creatoris opus homo non dissolvet; quin tamen ille, qui per mortem suam maius bonum procurat, rem omni laude dignissimam fecerit, negari haud potest. Ita gloriosum pro patria, pro principe, veluti persona multis utili, mortem subire, Andr. à Matre Dei *Theol. Moral. Tr. I. c. 2. de Restit. Punct. I. §. 3.* sed hæc omnia de humanitate, nullo ad id vinculo juris nos stringente, intelligi debent Grot. *d. I. 2. c. 1. §. 9.* Conf. Dn. *Præses de Jure hominis in se ipsum c. 3. §. 27.*

**§. XV.** Pari modo liberis, jure naturæ a parentibus, cum aliter conservare se nequeant, alimenta deberi, in contesso est, an eadem liberis a parentibus debeantur, in disceptatione est; pluribus affirmavit sustinentibus. Nos liberos ad alimenta parentibus præstanta obligatos esse negamus *conf. I. 7. de bon. damn. I. 7. §. f. unde liber I. 13. C. de legit. Hæred. I. 15. de Inoff. testam.* humanitatis tamen pietatisque res summa erit, illis a quibus ortum spiritumque traximus, & infinitis passim beneficiis affecti sumus, alimenta & si quæ a nobis beneficiorum genera profici possunt, promptissime præstare; quod alias & in successione liberorum parentibus turbato mortalitatis ordine indulta, conspicuum est *I. 10. ff. de Inoff. testam.* Dn. *Pufend. lib. 4. §. 13.*

**§. XVI.** Si quis rem invenerit, cuius dominus ignoretur, eum naturaliter ad rem hanc pauperibus *An res inventa pau- dandam teneri, sunt qui volunt, sed quo prætextu? vir- peribg dan- tis humanitatisque summæ erit, miseros quantum da.*

possibile est adjuvare, omni vero juris vinculo haec  
nus cessante. Grot. lib. 2. c. 10. §. 11.

*Humanum  
esse fœdera-  
cum infide-  
libus non  
iniri.*

§. XVII. Fœdera cum infidelibus iniri posse à pluribus negatur, nos ea rite fieri affirmamus. Fœderum quippe fides juris naturalis est, quod jus inter omnes homines communе, jam vero natura fœderum cum religionе nil quicquā communе habet, dum omnis obligatio ex dispositione suam capit firmitatem: Pium tamen, humanumque putamus, à talibus fœderibus, quæ non nisi Christianorum calamitatem plerumque promovent, sponte abstinere. Christianos certe dedecent hæc fœdera, multo minus Christianissimo gloriæ erunt. Unde quamuis fœdera defensiva Imperatori plane libera sint, adeo ut in *Capit. Leopold. art. 13.* cautum sit daß sich der Käyser möge aller Hülffe gesbrauchen/ non tamen hoc ad auxilia infidelium extendendum. conf. Carpz. de L. Reg. German. cap. 6. sect. 3.

*Humanum  
esse legatū  
in loco deli-  
bi non pu-  
niri.*

§. XVIII. Succedit adhuc alia non minoris momenti quæstio inter Doctores mirum in modum agitata, an Legatus de J. Naturæ in loco ubi negotia sua publica expedivit, ex omnibus causis puniri possit? negativam sustinent plurimi; nobis placet affirmativa. Legati enim non ad delinquendum sed agendum missi, adeoque impunitas Legatis ad agendum, non delinquendum indulta; Principis insuper potestas per totum territorium sese extendit, & ambitu suo omnes in eo viventes complectitur. Accedit quod Legatorum sanctimonia &, uti dici solet, inviolabilitas in securitate, quæ vero nullam peccandi impunitatem involvit, consistat, hæc insuper impunitas ad officium restricta; cessat ergo si quis officiū terminos

ex-

excesserit. Tandem nec Legatus plus juris poterat prætendere, quam ipsius Principalis, cuius faciem gerere dicitur, habiturus fuisset; si jam ipsius principalis in alieno territorio peccaret, puniretur utique, princeps enim cum in alieno territorio degit privatus est, in privatum vero poena prorita est. Confer. disputat. Illustris Domini Baronis de Friesen *de Jur. Princ. extra territ.* Alia vero quæstio est, quid consultius, quid generosius, quid humanius? nos humanitatis esse reputamus, talem Legatum terminos officii excedentem remittere domum, ne ob poenam huic infligendam regna cum regnis ulterius collidantur. Unde & de principe alibi peccante humanius est dicere, illum poenæ subjiciendum non esse, solet enim Majestas alterius majestatem comiter venerari, vid. L. 7. ff. de *Captiv.* confer. elegantissimum tract. *de Legatis* Dn. Zouchæi.

§. XIX. An vero ob jus talionis legatus occidi possit, disquiri solet? nos affirmativam & in hoc casu *Idem de ius statuimus.* Generosius tamen humaniusque fore re talionis credentes, si a cæde hac abstineamus. Dissentit in *statuitur.* hac & priori quæstione Grot. L. 2. c. 18. §. 7.

§. XX. Ita pro alapa declinanda alterum tam nobis intentantem stricto jure occidi posse videatur, de quo v. Dn. Mauritium *de principiis juris publici.* quis possit, ci. p. 47. tb. 5. neque enim ad dolorem, quem hæc infert sustinendum cogi potest, quin ex Grotii sententia, qui injuria me afficere parat, is jus seu facultatem mihi dat, in infinitum adversus ipsum procedendi; Tutius vero & humanius erit, ad hanc declinandam vel fugere, vel famam ita læsam per judicem reparare.

Duella autem damnamus, quibus eradicandis efficiacissimum remedium se invenisse dicit Andreas de Mendo in *Statera Opinionum benignarum in Controversi moral. Differt. I. Q. 21. §. V. n. 274.* Si scil. provocans & provocatus indispensabiliter pro infamibus declarantur, ad nulla officia admittantur, ab honestis convenientibus excludantur, & judici hæc non exequenti remortio immineat &c.

*An ad liberalitatem exercendam obligatio detar.*

§. XXI. Ita porro ad liberalitatem exercendam & similia virtutis officia expedienda in foro soli obstrictus nemo est, eapropter his neglectis quis vitiosus non injustus audit. Quam tamen proximo liberalitatem cum jactura etiā bonorum nostrorum, in casu si extrema ejus necessitas eam efflagitat, nos exhibere debere, eleganter monet cit. Anton. Cella Dei de recta Doctr. mor. lib. I.

*Quid ergo in perfectum.*

§. XXII. Illa vero quæ virtuti a Doctoribus tribuitur obligatio, jus imperfectum producit, quod illum quidem, qui aliquid tenet, quo alteri gratificari possit, obliget, accipienti vero jus exigendi non tribuat; quod si recte expendatur, nescio an jus aliquod dici possit, quod obligatione, quæ formam normamque juris constituit, careat. Pr. I. de Obligat.

*Pena virutem non exercentis.*

§. XXIII. Sed nolim existimes, me virtutem humanitatemque ejusque studium fere profligare; ea enim virtutem non exercentis pena est, ut præmium, quod a natura virtuti debetur, amittat, atque id est, quod vulgo demeritum dici consuevit.

*Quid per vocē Humanitatis proportionis usus diversitasque patet?*

§. XXIV. Sed & innumeri passim casus ex omni jure deduci poterant, in quibus summus distinctio patet: Verum nobis sufficiet intelligamus,

ciet juris nostri Civilis in Pandectis propositi humaniorem sententiam paulo proprius inspexisse , & ex sedibus suis investigasse. Verum hic primâ fronte dubium non leve oriri poterat , anne contradictionem sapiat , dari aliquod jus humanius , cum omnem humanitati obligationem detraxerim. Sed duæ principaliores vocis *humanitatis* sunt distinctiones ; altera est , qua Humanitas consideratur tanquam species virtutis , quæ homini erga hominem competit , ejusque fines latissime patent ; quippe vult , ut alterius misereamur , fortunam adversam levemus , in opia consularamus , de hac hactenus dictum , quæ inquam in foro soli obligationem involvit nullam. Et hæc est quam legem charitatis moralistæ apud pontificios vocant & legi justitiæ opponunt . de qua *Lessius de J. & J. aliisque passim*. Verum *Humanitas* nobis egregium *æquitatis* Synonymum suppeditat , ut adeo æquitas jus Humanum merito nuncupetur , quia nihil est quod in humanam Societatem plus utilitatis conferat , quam usus boni & æqui ; & contra iniquitas dicitur jus inhunianum *Ulp.l.furti §. patimur ff.de bis qui notantur infam.* & hujus æquitatis majorem quam stricti juris rationem habendam esse in applicando jure ad negotia ob venientia , statutum est in *l. Platuit 8. C. de judic.* Hæc hujus loci est , non quidem in sua amplitudine , sic enim quod in quacunque lege æquum sit , indagari posset , sub quo prætextu multi jurisprudentiae nostræ decus prosternere conantur ; Sed prout illa humanitas in ipsis legibus fundamentum habet . *Hinc illos textus ubi jus humanius juri stricto ab ipsis JCtis Romanis præfertur considerabimus.* Solet quoque

humanum, humanitas, sumi pro humana natura, pro studiis & artibus liberalibus, pro humana infirmitate, & quas plures passim vocabuli humanioris significationes exhibent Doctores, sed & hæc hujus loci non sunt.

*Sedes bujus  
distinctionis  
in l. i. §. 3.  
de Peric.  
& comm.  
rei vend.*

§. XXV. Id adhuc videtur præmittendum, quod notoriam hanc jus inter & virtutem differentiam clarissimis verbis exhibeat Ulpianus in l. i. §. 3. *de Pericul. & Comm. rei vend.* ubi vino vendito, & die ad metiendum vinum præstituta, si intra diem admensum non esset, licebat venditori effundere vinum. Effunditamen non prius poterat vinum, quam vendor testando denunciasset emptori, ut aut tolleret vinum, aut sciret futurum, ut vinum effunderetur. Verum jam nota ter subjungitur *si tamen cum potest effundere non effudit, laudandus est potius.* Separat ergo bene Jurisconsultus id quod de stricto jure fieri poterat ab eo, quod ne fiat laudabile summæque virtutis est. Gravia sunt quæ ad hæc verba in notis suis commentatur Gothofredus inquiens: *audenter dicerem inter Jurisconsultum & Virum bonum nihil interesse. Certissimum denique ad calum viam esse nostram juris Professionem, si ad eum & bonum revocetur.* add. Dn. Præses *Dissertation. de fero conscientia Cap. I. circa finem.*

*Scopus dis-  
putationis.*

§. XXVI. Cum itaque in plurimis jus Romanū ob insigne boni æquique temperamentum summopere commendandum, ita vel in eo commendatisimum, quod illa quæ æquitatem humanitatemque concernunt, sæpius urgeat & cives eo deducat; unde non inutile prorsus me facturum credidi, si illam legum Romanarum humanitatem, in ipsis textibus expressam,

adje-

adjecta quæ ad hanc Jurisconsultos compulerit, ratione, ex sedibus investigavero, & servato Digestorum ordine, quantum licet, brevissime deduxero.

## CAPUT II.

DE

## CASIBUS JURIS HUMANIORIS EX DIGESTO VETERI.

I.

## Lex majorem IIX. de pactis.

Ajus atque Marcus Creditores Javoleno debitori faburrha æris alieni gravato certam debiti summam remittunt, Lucius & Sempronius Creditores cæteri factæ remissioni contradicunt; eandem quisque Creditorum quantitatem habet, ejusdem quoque numeri, ejusdem dignitatis & autoritatis sunt, res devolvitur ad Prætorem, quæritur quid huic faciendum? Respondet Papinianus Humaniorum sententiam eligendam esse.

I.  
Casus legis;

## EXEGESIS.

In concurso plurium Creditorum illos qui potiorajura habent, aliis omnibus præferri, etiamsi reliqui nihil consequantur, expediti juris est, adeo ut etiam ratione usurarum posterioribus potiores sint. *l. Lucius non obligatur.*

2.  
Priores Creditores ad remissionem

18. qui tur.

14 DE CASIB. JUR. HUMANIORIS

18. qui potior. in pign. l. 9. §. f. de Pactis quamvis humaniorem Sententiam sequatur hic ius Saxonum, usuras omnium forti postponendo Berlich. P. 1. C. 66. n. 9. Vix ergo probabile est, hos quicquam de credito suo remissuros, cum nemo suum jactare censeatur *l. cum de indebito 25. de probat.* Quod si ergo priores Creditores Debitori ob ærato humanitate ducti aliquid remittere velint, quid opus, ut reliquorum voluntatem ad hoc expertant, cum hoc nemo prohibere posse, adeoque hoc ad nostræ legis casum plane non pertinet, cum tralatitii juris sit, illorum consensum, qui contradicendo negotium impedire nequeunt, frustra expeti. arg. *l. 39. de adopt.*

3.  
Quid inter  
Creditores  
æquales?

Sin autem inter Creditores concurrentes disparitas juris non adsit, sed vel eadem die hypothecam omnes consecuti, vel etiam omnes personali Credito nitantur, debitor vero bona tot creditis suffectura non habeat, sed aliquid necessario ob inopiam remittendum sit, iterum nondum locus est decisioni textus nostri, quod scilicet mutuo pacto se ad remissionem partis crediti obligare debeant. Pro rata enim dum ob æqualitatem juris concurrunt, pro rata quoque inter ipsos distribuendum, quod ex bonis debitoris ad concursum devolutis superfuerit. Ergo sive velint, sive nolint, reliqui partem debiti in hoc concursu remittant necessum est. *L. 10. & L. Si fundus 16. §. Si duo 8. ff. de pignor. L. 7. §. fin. ff. depos.* Franc. Salgado de Somoza *labyr. Cr. d. P. 2. C. 4. n. 140.*

4.  
Casus si bona  
vix suffici-  
ent.

Ad illos ergo facti termi nos recurrentum, ubi plures ad sunt Creditores, sive ejusdem, sive disparis privilegii & juris, quibus omniibus, debitore penitus seu,

seu, ut loquuntur, ad saccum & peram excusso satis fieri vix aut ne vix quidē posset, sed debitori fame pereundum, aut mendicando vitæ subsidia paranda. Quapropter ad humanitatem creditorum refugium quaerit debitor, eosque per omnia sacra implorat, ut quisque aliquid de debito remittat, quo inopiam suam quadantenus levare valeat; Duo tres quatuorve ex creditorum numero commiseratione ducti, faciles se declarant de tertia vel quarta debiti parte remittenda, reliqui rigidiores crediti sui persecutores solidum exigunt, & omnem remissionem respnuunt; Sane hoc casu non quidem opus habebunt benigni illi creditores, ut exspectent, an reliqui etiam humanitatis rationem habere velint, cum unicuvis ex his liberum sit, quantam velit, sui crediti partem reliquis invitatis remittere. Sed dum vident, nondum inopiæ debitoris ita consuli, nisi & reliqui idem pietatis officium exhibeant debitori, illos pacto ad eandem remissionem crediti inducere conantur. Cum ergo tandem major pars in hanc remissionem consensisset, minor vero pars rigori insisteret, decidit Ulpianus; non quod minor pars aliorum conventione ad eandem benignitatem adstringatur, cum factum cuique suum non tertio nocere debeat, neque enim alteri per alterum iniqua conditio inferri debet *I. 74. de R. I. l. 5. de fact. & Jur. ignor.* sed officio judicis hic locum facit, dum Prætoris partes necessarias esse dicit, ut decreto suo majoris partis voluntatem, & ita humaniorem sententiam approbet *I. 7. §. f. de pactis.*

§. VI. Sed cum dubium hic remaneret, unde major pars æstimanda, id ex quantitate crediti, non ex nu-

*Major pars  
quomodo  
me-estimanda?*

16 CAP. II. DE CASIBUS JURIS HUMANIORIS

mero personarum fieri debere æquissimum esse cen-set Papinianus in nostra l. 8. d. t. Merito enim ejus votum pro potiore reputandum fuit , qui majoris humanitatis exemplum reliquis præbuit arg. l. f. C. qui bonis cedere possint. ubi Imperator vocat hanc sententiam humaniorem l. 16. de rebus autor. judic possid. Ant. Faber, in Rational. d. l. 8. Besoldus, Thesaur. præt. va-ce meisſe Stiūmen.

*Decisio casus nostri.* §. VII. Sed jam restabat casus a Papiniano proposi- & antea a me adductus, in quo humanior sententia in- inquirenda ? ad hanc enim judicem remittit Juris- Consultus, sed illam non exprimit. Breviter dico : Debito creditorum æquali, majorem partem major creditorum numerus constituit, qui cæteris non tan-tum præfertur, sed & in præ judicium eorum pactum hoc remissorium judex approbat ; sententiæ enim hoc in casu non ponderantur , sed numerantur, pe-rinde ac in publicis judiciis & consiliis, ubi licet im-par sit prudentia, par tamen omniū jus est, conf. L. quod major i9. ff. ad Municip. l. 28. de re jub. Ant. Fab. d. l. in casu vero ubi ex octo creditoribus, quibus singulis centum debentur , quatuor partem remittunt, tres solidum peterent, octavus responderet, sibi non lique-re, sed quid faciendum, se dubitare , aut plane tace-ret, ita ut nec hisce nec illis accederet ; priores qua-tuor partem debiti remittentes, procul dubio majo-rem facerent partem, ambigente aut tacente non ob-stante, quippe qui veluti dimidiatus utramque par-tem ex æquo auget, ita ut maneat imparitas & dubi-tatio cedat, vid. l. quicacet 142. de R. I.

§. VIII. Creditorib⁹ vero & debiti quantitate, & per-fo-

sonarum numero æqualibus, illorum pactum potius est, qui dignitate præcedunt; pro his enim major æquitatis & prudentiae præsumtio stat, ita ut illorum fides plerumque aliis præferatur *l. 3. pr. & §. 1. de testib. l. ult. de fid. instrum.* & cæteris paribus plus autoritatis habere debet, qui plus dignitatis habet, *Ant Fab. add. 1.* unde dignitas & autoritas in legibus conjunguntur.

*§. IX.* Ubi vero omnia fuerint æqualia & credito remittentes quo ad ipsam dignitatem sint æquales, uti noster casus est, *jani incipit jus nostrum humanitatis, humanioremque eo casu sententiam* eligit *Prætor d. 1. 8. 1. f. C. qui bon. ced. possunt.* imperiale enim & regium est, humaniorem sententiam sequi *l. ult. in f. C. de comm. Serv. man. conf. Mev. in discuss. levam. inop. debitor C. 3. n. 105.* Humanior autem censetur illa sententia, quæ meliorem debitori adfert conditionem & plus de credito remittit *arg. l. 27. de obl. & act. & in ipsis judiciis, cum æqualis est sententiæ numerus,* illa præponitur quæ pro reo est *L. inter pares 38. ff. de re judic. l. si praes. 32. de penis Cujac. in Papiniano ad d. 1. 5.* Quamvis itaque Lucio & Sempronio in illo concursu idem *jus* sit, quod Cajo & Marco, & hinc illis tantum *jus* contradicendi, quantum his remittendi competit, attamen cum jura faveant liberationibus *l. Arrianus 47. ff. de obs. & act. sententia humanior erit illorum, qui inopi debitori sua remissione consultum cupiunt.*

## II.

*L. si pars X. de inoff. testam.*

C 2

Pau-

*Casus.**Humanior  
pro testa-  
mento sen-  
tentia est.*

**P**AULUS a parente suo Scævola exhaeres scriptus, impugnat testamentum quasi contra pietatem factum, causam submitit legitimo judicu[m] arbitrio, rescisso prius testamento, hæreditatem a scripto hærede Mutio petens; quatuor in hac causa judices erant, duo pro testamento, duo contra illud pronunciabant, dubia igitur res est, decidit Marcellus, HUMANIUS, esse sequi ejus partis sententiam, quæ pro testamento est.

**EXEGESIS.****§. I.**

*Testamen-  
tum hic sup-  
ponitur du-  
biu[m].* **S**I judices hi aperte secundum scriptum hæredem, & sic pro testamento inique pronunciassent, eorum sententiam nullam esse, indubii juris est, d. l. 10. sic etiam, si hodie Paulus non rite & secundum tenorem *Nov. 115. c. 3.* exhaeredatus fuisset, summa judicu[m] imperitia foret, contra apertam juris dispositionem quicquam statuendi, eumque qui inique & contra pietatē exclusus erat, a querela repellendi. At dubia hic res erat, neque an testamentum invalidum esset, aut ullo laboraret vitio constabat. Disceptabant igitur inter se judices, altera horum parte pro testamento, altera contra illud pronunciantibus.

*Qualiter  
hic judices  
constituti.*

**§. II.** Pars autem judicantium hic ex duobus constabat conciliis, altera pars totidem quoque referebat. Quatuor enim conciliis conscribi soliti Centū viri a Decemviris quatuor, unde quadruplici iudicio bona paterna repetere apud *Plinium 4. epistola*, est bona paterna apud Centumviro[s] repetere. Ut hoc Godofredus ad h. l. docet. Centumviri ita in quatuor

tuor concilia distributi, in Basílica Júlia, una cum suis quatuor Decemviris ascendebant totidem, id est quatuor diversa tribunalia, in uno tamen & eodem loco: ut qui primo tribunali diceret, facile a reliquis exaudiretur *Quint. 2. cap. 5.* quin unam & eandem causam in omnibus conciliis simul actam, cognitam & judicatam, indicio est hic locus, & quod apud *Valer. L. 7. C. 7.* legitur: Sed & in eadem causa interdū diversa tribunalia fuisse, hoc est diversas dixisse sententias, constat ex *L. 76 ff. de legat. 2.* plura de his conciliis videantur apud *Godofr. ad b. l. Cujac. 10. obf. 20.*

**§. III.** Duo igitur ex his conciliis pro *Scævola Paribus defuncto*, ejusque testamenti validitate stabant, duo *votis nihil pro Paulo contra testamentum pronunciabant, dubia agitur.* igitur valde res est, paria adsunt vota, paribus autem votis nihil agi constat, res igitur necessum erat maneat in suo statu.

**§. IV.** At mitiorem pro testamento *sententiam in L. 38. ff. de Judic.* Jurisconsultus Paulus contra *meuto est l. hunc Paulum exhæredatum fert.* Quoties enim in *38. de re libertate aliisque causis maxime favorabilibus dubium quoddam intercedit, toties pro hac judicandum esse, & hinc in dubio etiam pro testamento. Conf. l. Tertia s. 2. de legat. 2.* cum hoc consentit id quod Grotius in tractatu de *J. B. & P. l. 2. c. 5. §. 8.* ex disceptatione aliqua, quæ apud Senecam in suis controversiis agitur, dederit; quod, ubi alter judex damnat; alter absolvit, inter disparres sententias mitior vincat. Humanius itaque *Marcellus* pro testamento judicavit, ex hæredato hactenus repulso.

29 CAP. II. DE CASIB. JUR. HUMANIORIS

Annon hoc  
inhuma-  
num?

§. V. Sed annon forte inhumanior *Marcelli* sententia erit? cum enim testamentum iniquam filii exheredationem continens contra pietatem factum esse dicatur *pr. I. de inoff. test.* certe pium erit, si parentes liberis hereditatem relinquant, & hinc humanius erit contra exheredationem pronunciare. Verum cum parentes non soleant exheredes scribere liberos, nisi contra pietatem parentibus debitam peccaverint, cujus violationem punire, interest publice, hinc humior sententia est, quæ vindictæ violatæ pietatis adsistit.

III.

L. sed et si XXV. de Usufructu.

Casus.

**L**UCIUS sibi suove servo Sticho, in quo usumfructum habebat Caius, donando causa centum stipulatur à Callistrato, hic centum solvit Sticho, quæ acquiruntur Cajo. At Stichus hic servum alium emit, & per traditionem accepit, nondum tamen numerato pretio, sed fide saltem de eo habita, amittit interim usumfructum Caius, solvit postea pretium Stichus, sed ex re Caji, quæritur cui servus hic acquiratur. Disputatum de eo fuit inter Marcellum, Mauricianum, & Julianum; illi amissò usufructu, Domino proprietatis Lucio acquisitum existimabant. Julianus pro Cajo fructuario promuniciabat, Respondit Ulpianus in d. L. 25. Juliani sententiā *bumaniorēm esse.*

bumanior  
sententia  
profructua-  
rio.

Ex-

## EXEGESIS.

§. I.

**S**i donatio servo facta, in quo alter proprietatem, <sup>Donatio</sup>  
 Salter usumfructum habebat, dubium est, an pro- <sup>servo fa-</sup>  
 prietario an usufructuario acquiratur? Et videndum <sup>et a an pro-</sup>  
 cuius intuitu contraxerit servus, <sup>proprietario</sup> per L. 22. l. 24. de usu-  
 fruct. Nam quicquid per servum acquiritur, tam <sup>an usufru-</sup>  
 manifeste ei in cuius potestate est, acquiritur? ut ne <sup>et uario ac-</sup>  
 momento quidem temporis acquisitione hæc in persona  
 servi subsistere possit l. 79. de acquirend. l. omit. hered.  
 quod si ergo duo concurrant, quorum alteri pro-  
 prietas, alteri ususfructus Servi debeatur, tunc si ser-  
 vus non exprimat, cuius contemplatione contrahat,  
 Domino proprietatis acquiritur, nisi ex re fructuarii  
 aut suis operis quicquam acquisiverit §. 4. l. per quas  
 person. cuique acquir. l. pen. ff. de Stipulat Servor.

**§. II.** Quapropter cum in casu ab Ulpiano <sup>In penden-</sup>  
 proposito, servus fructarius, qui alium emerat, non <sup>tibic esse</sup>  
 expressisset, an Lucio proprietatario, an Cajo fructua-  
 rio emisset, in pendentibus Dominium, hoc est non-  
 dum constare, an Lucio, an Cajo servus ille emptus  
 sit, donec ex pretii numeratione apparuerit, ex cuius  
 pecunia numeratio fiat. Et quamuis aliquin in com-  
 paratione rerum & acquisitione dominii plane non  
 attendatur, ex cuius pecunia res empta l. non unde 7.  
**C. Sic cert. pet.** hoc tamen fallit in illo emptore, qui ex  
 sua persona jus emendi non habet, sed per quem al-  
 teri jus per contractum querendum, ubi omnino  
 attentendum, ex cuius bonis res à servo comparata.  
**L. 43. §. f. de acquir. rer. Domin. l. 43. §. f. de adilit. edict.**  
 tacita enim hæc conjectura utrobique subest, ut ex  
 cu-

22 CAP. II. DE CASIBUS JUR. HUMANIORIS.

cujus pecunia pretium numeratum, illi acquiratur, ejus enim contemplatione, si aliud non expressum, resempata videtur, *Ant. Faber in suis Ration. ad b. l.*

*Dubium an  
fructuario  
qui talis  
amplius  
non est, ac  
quiri possit.*

§. III. Verum ulterius hic disquiritur, an amissio jam per capitis diminutionem forte Usufructu, quamvis ex pecunia fructuarii pretium servus numeraverit, fructuario tamen, qui fructuarius amplius non est, acquiri potuerit? Et stricto jure contra fructuarium pronunciandum: dominii enim acquisitione hic necessario retrotrahi debuit, ne alioquin aliquo tempore aut dominium, aut actio nullius fuisse videatur; in proposito tamen casu retrotractio non potest fieri, hæc enim requirit conjunctionem extreborum, quæ quoties medium inhabile intercedit, conjungi amplius nequeunt *l. p. in pr. ff. rem ratam* *baberet* hic autem medium inhabile est, propter amissionem usufructus, quæ medio tempore intervenit; immo retrotractio necessum est, fiat a tempore numerationis, sed eo tempore nullus amplius Usufructuarius erat.

*Humanita-  
tis ratio  
pro fru-  
ctuariom i-  
nitiat.*

§. IV. Attamen pro fructuarii acquisitione non strictum jus, sed æquitatis humanitatisque ratio militat; quamvis enim numeratio hæc, amissio jam usufructu, contingat, cum tamen illa in consequentiam emptionis a servo ante usumfructum amissum initæ fiat, inde potius initium negotii gesti, quam quod factum consequitur, inspiciendum, cum & alias quæ in consequentiam fiunt, minus attendi debeant *l. 7. de aut. Tut. accedit quod & hic initium contractus* *inspiciendum l. 12. ad SC. Mac. l. 1. §. si servus depositus 30.* *ff. depos.* Humaniter ergo a Juliano judicatum, quod

Sti-

Stichus ex Caji fructuarii pretio, amissio licet usufru-  
ctu solvens, huic acquirat.

IV.

## L. Si servitus XXIII. de Servit.

*præd. Urban.*

**T**itus Livius splendido ædificio instructus, vici-  
num habet Julium Phœbum, qui cum pariter  
de amplificandis ædibus cogitaret, & inde peri-  
culum immineret Tito-Livio, ne luminibus  
damnū inferretur, stipulatur a Phœbo, & hic pro-  
mittit se luminibus officere nolle, qua sponсione fa-  
cta cum Livius alias adhuc fenestras ædibus suis im-  
mittere vellet, Phœbus his noviter factis officere co-  
natur, ad judicem res deducitur, ubi Phœbus se de *Humanior*  
luminibus quæ tunc fuerant sensisse, excipit, respon-  
det Pomponius, *humanitas* esse, verbo generali omne *mne lumen*  
*contineri.*

## EXEGESIS.

§. I.

**S**ub luminibus omnia lumina tam præsentia quam *Sub lumini-*  
futura intelligi, hoc casu suadet humanitas, at *cum bus omnia*,  
indefinita hic sit oratio, videtur ea ex mente J. Ct. in l. 7. *lumina con-*  
*de auro & argent. legat. ad præsens tempus restrin-*  
*genda.*

§. II. Prævalet tamen humanitatis ratio quæ *Suadet hoc*  
sub generali luminis voce omne lumen, sive quod *humanita-*  
*nunc, sive quod post tempus conventionis est, intel-*  
*ligit, ut ut enim hæc verba minus aperta sint, sufficiet*  
*tamen, nec ea pugnam quandam inter se committere*  
*conf. l. 51. de Her. Inst. l. 108. §. p. de legat. i. accedit & hic,*  
*quod indefinita æquipolleat universali.*

D

§. III.

## 24 CAP. II. DE CASIBVS JUR. HUMANIORIS.

dubium.

§. III. Sed movet me quod JCtus in primordio hujus legis exprimit; si servitus imposita fuerit, lumina, quæ nunc sunt, ut ita sint, de futuris luminibus nihil caveri videtur; verum quis non videt, de præsentibus luminibus ibi sermonem esse, qui ultra mentem agentium ad futura trahendus non erat, Manz. *ad tit. ff. de Serv. pred. Urban. n. 101.*

Objec<sup>t</sup>io con-  
tra huma-  
nitatem,  
quæ resolu-  
tur.

§. IV. Sed dices: cum per lumina ad Phoebi fundum directa non leve incommodum huic inferatur, & humanitas ipsa exigat, ut quisque ædes suas hac forma exstruat, quo minus alteri noceant, quare ergo hic humanius esse dicit Pomponius, paetum de non officiendo luminibus Livii tantæ efficaciam esse, ut nec prospetum ex futuris luminibus in suam aream avertere possit Phoebus. Verum si perpendatur, Livium in suum non in alienum aut communem parietem immisisse lumina, & sic nihil Jure servitutis fecisse per l. *luminum 4. ff. de ser. Urb. pred.* sed libertate cuivis Domino competente hic usum fuisse l. 8. §. 5. *ff. Serv. vind.* minus humanum erit, libertate luminum generatim concessa, novis officere velle, ex quibus non majus quam prioribus incommodum sustinet. Ut taceam summam humanitatis legem exigere, ut quod huic prodest, alteri autem revera non nocet, sponte præstemus l. 2. §. 5. *ff. de aqu. & aqu. plur. arcend.*

Immunitas  
à collectis  
indulta ad  
futuras ex-  
tenditur.

§. V. Unde argumento hujus legis ductus decides, si propter singularia bene merita immunitas alicui & haeredibus à collectis indulta sit, eam de futuris quoque intelligi Berlich, D. 104. nisi per hanc immunitatem alii læderentur, quo casu negativa prævaleret. Brunnen, *ad b. l.*

V.

V.

*L. De ætate XI. §. VI. de Interrog.*

**C**um ex Basilio quæritur, an ex asse heres esset? *Casus.*  
**C**ex parte se heredem esse respondit, postea in dimidia parte heres deprehenditur, an dubia hæc, & non determinata responsio ei noceat, quæritur? *Humanam* inquit Ulpianus sententiam esse, hanc ei non nocere.

## EXEGESIS.

I.

**B**eneficia delinquentibus non dari ex *l. auxilium* 37. *Delinquentis minor.* trita est regula, non sine ratione ad præ-*ti leges non sentem facti speciem trahenda.* Cum enim plane du-*succurrunt.* bia Basilii responsio esset, quæ ad factam interrogatio-*nem non quadrabat*, adeo, ut qua parte hæres existeret, sciri non potuerit, potuisset enim vel major vel minor hereditatis pars ei applicari; accedit quod interrogatio hæc, uti supponimus, eum in finem proprie instituta fuerit, ut ad eam partem, pro qua heres erat, actio ipse præparetur *Ant. Fab. ad b. l.* omni itaque favore indignus, qui dolose ita captioseque respondebat, & valebit quod alias dici consuevit, obscuriora contra eum interpretanda, qui apertius loqui poterat *l. 39. de pactis.*

**§. II.** Rem adeo hanc & ipse Ulpianus in §. subse-*Mendacium* quenti aliter videtur decidisse, inquiens, nihil inter-*juri exo-* esse, neget quis an taceat interrogatus, an obscure *sum.* respondeat, ut incertum dimittat interrogatorem, ut igitur mendacium jure nostro valde exosum, & suas habet poenas *l. f. ff. de R. V. l. l. §. 15. Si quadr. l. 22. §. f. de*

D 2

noxal.

24 CAP. II. DE CASIB. JUR. HUMANIORIS  
noxal. act. l. 22. §. 1. dōre jud. Auth. contra qui C. de non  
num. pecun. ita Basilius hic non sine pœna videbatur  
dimittendus.

*Sub parte hereditatis dimidia pars quoque continetur.* §. III. Vérum humanior Ulpiani sententia huma-  
niorem exhibit decisionem, sub parte enim hæredita-  
tis, dimidia quoque ejus pars continetur, & qui in pár-  
te hæredem se esse dicit, negat ex asse se hæredem es-  
se, non negat se esse ex dimidie; & cuni dubium hacte-  
nus sit, an dolose Basilius responderit nec rie, ideoque  
in re dubia humanitatis ratio prævalet, quæ omnem  
omnino & doli & captionis præsumptionem a Basilio  
longe arcet, est enim omnis præsumptio doli exclu-  
siva *Cels. Bargal. de dol.*

*Culpa hic interrogatoris est.*

§. IV. Sed & culpa dubiæ hactenus responsionis  
in ipsum interrogatorem rédundare videtur, qui an in  
parte, & qua parte hæres sit, interrogare poterat, si  
jam mendacium a Basilio prolatum fuisset, in totum  
conveniri potuisset, capiat ergo sibi interrogator,  
quod meliorem interrogationis formulam hactenus  
non protulerit.

## VI.

### L. Quidam XXI. de Rebus Credit.

*Casus.* **Q**Vintus Calpurnius a Quinto Mutio debitos  
decem thaleros in iudicio petit, Mutius offert  
quinque, Calpurnius hos accipere detrectat,  
decent quos debebat Mutius, urgens, deci-  
dit Julianus, humanius facturum prætorem, si acto-  
rem compulerit ad accipientium id quod oblatum.

## EXEGESIS.

*Creditor ad particularem solutionem* Regula Juris communissima est, quod Creditor  
par-

particulararem solutionem acceptare non teneatur *l. 9. acceptans.*  
*C. de solut. l. 3. fam. circisc. l. 4. § 6. de Statu liber. Carpz. p. 2. dam non te-*  
*C. 28. d. 13. Vinn. ad. pr. j. de solut. n. 5. 6. nisi aliud fuerit <sup>natur.</sup>*  
 conventum *l. 41. s. 1. de Usuris Schulzius de Oblat. & ob-*  
*sign pecun. c. 4. n. 6. non minima enim incommoda post*  
 fe trahit particularis solutio *d. l. 3. fam. circisc. accedit*  
 quod obligationis nexus sit individuus, qui hujus al-  
 teriusve partis solutione non tollitur *d. l. 41. §. Lucius.*

§. II. Ab hac tamen regula recedit Julianus qui *Exceptio*  
 partis solutionem , parte altera adhuc dubia illiqui- *bic a regula*  
 daque admittit. Prætoris enim est diminuere lites, mi-  
 nuitur autem cum materia litis minuitur, ut in igne  
 Brunn. ad b. l. n. i. uti ergo in ipsa compensatione quæ  
 solutionis speciem constituit, illiquid cum liquido nō  
 est compensatio, ita liquidum hic solvit, de illiquid  
 certatur, concordat textus in *l. permittendum ff. spars*  
*Hered. Jason ad b. t. ob illiquidum vero asseturatio*  
 est offerenda, per nudam promissionem, si dives, aut  
 cautionem *Carpz. p. 2. C. 25. d. 17. Hering. de Fidejuss.*  
*c. 15. n. 117.*

§. III. At amplissimus quoque solutionis hujus par- *llus solu-*  
 ticularis usus est post R. I. 1654. per famosum *§. So*  
 viel nun dic Capitalia. Ubi Judex considerata tempo- *tionis par-*  
 rum ratione particulari solutionem admittere po- *ticularis.*  
 test, si forte totius debiti solutio debitorem belli inju-  
 ria fortunis spoliatum, de statu suo dejiceret, humana  
 itaque Juliani sententia est, ut *Quintus Calpurnius*  
 oblatos a *Quinto Mutio* quinque thaleros accipiat,  
 residuos quinque, jure suo liquidius probato, rece-  
 pturus.

## VII.

*L. Titius XIV. de constituta pecunia.**Casus.*

**T**Itius Tutor Sejo Creditori pupillorum epistola emisit in hæc verba: *Remanserunt apud me quinquaginta ex credito Tuo, ex contractu pupillorum meorum, quos Tibi reddere debebo Idibus Maii probos, quod si ad diem supra dictum non dedero, tunc dare debebo usuras tot.* Quæro, an Lucius Titius in locum pupillorum hac cautione reus successerit? Marcellus respondit, si intercessisset stipulatio, successisse, item quæro, an si non successisset de constituta teneatur? Marcellus respondit, in formam teneri, est enim *utilior & humanior* interpretatio.

## EXEGESIS.

## S. I.

*Ex epistola inducitur constitutum*

**C**ertum est inter Titium & Sejum circa proposi-  
tum facti speciem nullam stipulationem interces-  
sisse, adeoque extra dubium positum, Lucium Ti-  
tium in locum pupillorum hac cautione non successis-  
se reum *Marcellus d. l.* Tota ergo Titii obligatio ex  
recepta erat epistola, ex hac autem licet non induca-  
tur fidejussio, cum inter absentes per literas stipula-  
tio non expediatur, induci tamen potest constitutum,  
quod ope Prætoris validam reddit obligationem *l. i.  
ff. de const. pecun.*

*Dubium.*

**S. II.** Negare id videtur Paulus in *l. 26. ff. depositi* ubi  
epistola non inducit obligationem sed probationem.  
**Opponit Marcellus** constitutum hic esse, quod solo  
contrahitur consensu, in iis autem quæ solo consensu  
contrahuntur, epistola inducit obligationem, Bartol.  
ad *b. l.*

## S. III.

§. III. Inde mercatores absentes literas recipien- *Ex literis*  
do valide obligari, idem docet Bart. *ad L. si absentes receptis*  
*C. si certum petatur.* At nec mitior est ipse Ulpia- *obligantur*  
nus in famosa *l. i. de pactis*, omne pactum requirit con- *mercatores.*  
sensum, quomodo vero is qui epistolam accepit, siuum  
in hanc consensum probaturus est; sed quis non videt,  
eo ipso quem dum literas acceptat consentire conf.  
*l. 16. ad SC. Maced.* Humanius inde erat., Titium hunc  
cum nulla intercesserat stipulatio, ad sortem saltē  
condemnari.

§. IV. Sed cur ad sortem tantum obligatur, non *Resolutio*  
ad usuras? forte dices, humaniorem esse sortis *dubii quare*  
quam usurarum rationem, & hoc Marcellus etiam *ad sortem*  
respe xisse videtur, ubi illam interpretationem hu- *tantum, non*  
maniorem & utiliorem dicit, quæ Titium in for- *usuras tene-*  
tem teneri asserit. Verum salva res est. Usurarum *atur.*  
petitio nihil inhumani continet, si exigantur ab illo,  
qui ex pecunia nostra lucrum quæsivit, non si ab illo,  
qui credito nostro inopiæ suæ consuluit. Res itaque  
eo redit, ex epistola a Titio emissa non aliam actio  
nem quam de constituta pecunia nasci, uti antea o-  
stensum, cum itaque in hac epistola & sortis & usu-  
rarum promissio contineretur, quoad sortem tantum  
consistere poterat constitutum, quia hæc sola Sejo  
pupillorū creditorī debebatur, usuras vero in casum  
moræ tantum promiserat Sejus, nova ergo usurarum  
obligatio est, quæ eapropter ad constitutum non per-  
tinet, cum hoc supponat obligationem ad minimum  
naturalem jam tum præexistentem. Nova autem  
usurarum promissio simplici pacto innixa, jus agen-  
di producere non poterat, stipulatione enim hic opus  
fuisset.

30 CAP. II. DE CASIBUS JUR. HUMANIORIS.

fuisset l.3, C. de Usuris. itaque humanior petitio sortis a Marcello hic non opponitur odio Usurarum, sed rigor juris civilis, ubi alienam obligationem recipiens, per stipulationem hoc facere debebat, quod Prætor humanitatem secutus temperavit, actionem de constituta pecunia dando, cum turpe ipsi visum esset, geminatam fidem fallere l. i. ff. de constit. pecun. quæ æquitas præatoria cum uti dictum, in forte jam antea debita & per epistolam denuo recepta, tantum obtingeret, nulla quo ad usuras citra stipulationem promissas supererit actio, quæ tamen hodie ob vim simplis pacti non deneganda vid R. I. de anno 1600. s. 50 riel mun. imo si usuræ jam antea promissæ, & haec ex constituto vi epistolæ emissæ peti possent l. 26. ff. d. t.

Agitur hic  
de finita  
tutela.

§. V. Supponendum autem in nostra lege Titium tutoris officium jam tum deposuisse, durante enim officio tutelari tutor pariter conveniri potest, quam si ipse contraxisset l. i. §. 3. de administr. Tut. add. Montan. de tutel. o. 31. Effect. 5. Eo autem deposito ab actione immunis est l. i. ff. quando ex facto tut. Carpz. l. 5. Resp. 77.

VIII.

L. si mandatu meo XLV. §. IV.

ff. mandati.

Casus.

**C**laudius mandavit Scævolæ, ut creditori suo Cornelio Prisciano centum, quos ipsi debebat solveret, expromisit Scævola & ea causa condemnatur, disceptatur inter ipsos, an Scævola mandati actionem habeat? Humanius inquit Paulus ICtus esse, & in hoc casu mandati actionem competere.

EXE-

## EXEGESIS.

§. I. Fidejussor alterius obligationi accedit, expro- *Differentia*  
missor totā eam in se suscipit; ille accessorie, hic solus *inter fidē-*  
obligatus manet, confer. *l. 38. pr. ff. de condit. indeb. l. 9. jussorem &*  
*§. p. ff. de R. credit. l. 126. §. 2. ff. de V. O.* Uterque actionem *exprimissō-*  
mandati habet. *rem.*

§. II. Exprimissor mandati actione contra debito- *Quando*  
rem prius non agit, nisi solverit, & sic mandatū exple- *exprimissor*  
verit *arg. l. 38. §. 8. ff. mand.* Si tamen diu debitor solvere *mandati a-*  
cessaverit, vel sua bona dilapidare incipiat, exprimis- *ctionem in-*  
sori mandati actionem dandam esse, indubium est *arg. situat.*  
*d. l.* Ast exceptio hæc parum prodesse videbatur Scæ-  
volæ, non enim diu steterat in obligatione, sed quam-  
primum hic centum exprimerat; statim eosdem  
exigebat Priscianus, ante solutionem ergo frustra  
mandati actionem, condemnatione licet facta, insti-  
tuisse censebatur Scævola *d. l.*

§. III. Sed Paulus JCtus humanius esse existimabat *Humanius*  
Scævolæ mandati actionem dari, dum enim Scævola *Scævola*  
ad summam quam exprimerat, condemnatus fuit, *mandati ac-*  
negotium illud, quod inter ipsum & Claudium man-  
dantem intercesserat, perfectum erat, & quamvis  
actu nondum solverit exprimissor, imminebat ta-  
men ipsi ob condemnationem jam factam executio,  
quam realiter ad effectum deduci, antequam solve-  
ret, exigebat mandans; iniquissimum autē foret de-  
siderare, ut prius damno afficiatur fidejussor vel ex-  
primissor, antequam reparationem damni petere  
possit, nam qui reparare damnum, illud quoque avér-  
tere tenebitur: itaque humanitatis & juris rationi

32 CAP. II. DE CASIB. JUR. HUMANIORIS  
consonum erat, illi actionem indulgere, cui præsentis  
tum damnum imminet.

IX.

*L. Si fundus. IV. S. I. ad L. Commiss.*

*Casus.*

**L**onginus fundum Sempronianum Calpurnio  
sub lege commissoria ita vendidit, ut pretio fun-  
di 1000 thalerorum intra sex annos non soluto,  
fundus esset inemptus. Calpurnius partem pre-  
tii 200. sc. solvit, labitur sexennium, & committitur  
hæc lex. Longino cum omnibus fructibus perceptis  
fundum petenti fructus denegat Calpurnius. Re-  
spondit Neratius, emptorem lucrari fructus, si pre-  
tium, quod numeraverit, perdidit; quam sententiam  
*humaniorem* existimat Ulpianus.

EXEGESIS.

*Qua legis  
commissoriæ  
natur. l.s.* §. I. Ea est Legis commissoriæ vis atque efficacia,  
ut quamprimum lex hæc commissa scil. pretio intra  
diem non soluto, creditor declaraverit, vel expresse  
vel tacite se hac lege usurum. *l.4. §.2. l.2. 3. 6. pr. ff. ad L.  
commiff.* statim venditori actio venditi competit, qua  
rem cum omnibus fructibns repetit, *l.6. §. 1. ff. de Contr.  
empt. l.4. pr. ff. ad L. Comm.* resoluto enim contractu do-  
minium ipso jure ad venditorem revertitur citra re-  
trotraditionem, *arg. l.3. 4. 5. & f. ad L. Comm.*

*Nulla da-  
tur actio  
emptori.* §. II. Emptori vero nulla datur actio, *d. l. 6. §. 1. ibi  
ne venditor empori ff. de Contr. empt.* etiam si arrham  
partemque pretii dederit. Utrumque enim ob fidem  
non servatam venditor retinet, *d. l. 4. §. 1. l. 6. pr. ad L.  
Comm. l. 25. ff. de Her. petit.* Quæ ipsa lex, quamvis Mæ-  
stertio

stertio dura videatur, quo minus tamen talis perfidiæ pœna statui possit, haud pervideo.

§. III. Parum ergo præsidii hactenus sentiebat Calpurnius, qui ad rem cum fructibus restituendam tenebatur, ducentis; quos dederat, perditis, sibi adeo quod legem contractus non servaverat, imputans. Humanius cum Neratio judicium capit Ulpianus. Iniquum enim esset, & naturali æquitati refragaretur, Longinum cum Calpurnii damno locupletem fieri, ne itaque ducenti hi penes ipsum quæsi sine causa existarent, ideo fructus ut retineat æquum omnino humanumque erat. Confer. Illustris Dn. Cancellarius de Jena *tr. de L. Commiss. tb. 68.*

## X.

*L. Si fundus XVI. §. VI. de pignor.*

Casus.

**M**ODESTINUS Zenoni centum debet, eique in securitatem debiti, certum, quod tamen postea receperat, pignus constituit, Zeno pignus hypothecaria actione petit, Modestino id restituere detrectante, Zeno admittitur ad jusjurandum in litem, hinc Modestinus pluris quam computatio sortis & usurarum valebant, condemnatur; Modestinus postea centum quos debebat solvit, disceptatur an per hanc solutionem debiti hypotheca exoneretur, respondit Marcianus *humanius* esse, non amplius eum, quam quod revera debet, dando, hypothecam liberare.

## EXEGESIS.

§. I. Non leve contra humaniorem hanc Marcellisentiam movebat scrupulum, quod cum Mo-

*Contra hu-  
maniorem  
desti-*

34 CAP. II. DE CASIBUS JUR. HUMANIORIS.

*bic senten-  
tiā pugnat  
res ita judi-  
cata.* stinus ad plus quam computatio pignoris valebat, condemnatus fuisset, semel causa ad condemnationem, hoc est ut hodie loquimur, in rem judicatam *Cu-  
jac. ad h. l. transiverit, & ita pecunia ex judicato debe-  
ri incepit.* Jam si res judicata, non amplius an-  
justum quid an injustum, sed an ita judicatum sit, quæ-  
ritur, conf. l. 13. quib. mod. pign. toll. imputaret ergo sibi  
Modestinus, quod adeo difficilis & tenax in restituē-  
do pignore fuerit, & ita culpam totam in se transtule-  
rit, alterique viam ad jusjurandum in litem aperue-  
rit. Imo imputet sibi, quod antequam sententia ad  
condemnationem transivisset, non appellaverit.

§. II. Sed ubi sic remanebit auctoritas rei ju-  
dicatæ? Resp. judicatum personalem obligationem  
inducit, nec pignoris quantitatem auget, inde pignus  
ultra quantitatatem debiti non potuit obligatum ma-  
nere; quamvis enim etiam ob Chirographarium de-  
bitum pignus retineri possit, l. un. C. etiam ob Chirogr.  
pec. Chirorapharii autem crediti jus sine dubio etiam  
id habeat quod ex judicato debetur. Sed recte respon-  
dit Accurcius d. legem unicam de Creditore pignus  
detinente loqui, cui sine dubio etiam ex judicato da-  
retur retentio. Sed Marcianus egit de Creditore pi-  
gnus contra tertium possessorem, vel etiam ipsum  
debitorem persequente, ubi locus retentioni esse non  
poterit, sed tertius liberabit pignus, sortem cum  
usuris præstando.

*An actione  
judicati Ze-  
no oblige-  
tur.* §. III. Sed annon actione judicati tanquam persona-  
li Zeno obligabitur, quantum ad præstationē residui?  
Glossa hoc negat, & etiam a judicati actione ipsum ab-  
solvit. Quæ sententia quidem humana est, sed ita ma-  
litia

litia Zenonis pignus restituere nolentis foret impunita; subsistam ego in humaniore Glossæ sententia', nam hypothecaria agens alterutrum tantum desiderat, ut aut hypotheca cedat, aut sortem cum usuris offerat. Malitia autem & tergiversationi ipsius Zenonis occurritur per refusionem expensarum, quanquam in praxi contra Glossam pronunciatum iri vix dubitarem.

§. IV. Benignius itaque censuit *Marcianus* hypothecam liberari, si hoc, quod revera debebat, solutum esset. Cum itaque Modestinus Zenoni sortem, quam debebat, cum usuris restituisse, nihil hujus patrimonio, quod a Modestino cæteroquin retindegredi debebat, deerat, cum ergo jam id, quod suum erat, teneret, ad plura præstanta Zenonem adstringi, inhumanum videbatur..

## XI.

*L. Cum autem. XXIII. §. 8. de ædil.  
edicto.*

**S**TICHUS servus a Gajo emptus furtum fecit, ob quod hic aliquid præstitit, Gajus postea ad redhibitionem agit adversus Sempronium venditorem, ab eoque pretium servi & quod præter hoc impenderat, petit. Sempronius servum recipere detrectat. Quæritur quanti condemnandus sit? Respondit Julianus non amplius quam pretio condemnandum esse venditorem, & hæc Juliani sententia *bumanior* Ulpiano videtur..

## EXEGESIS.

§. I. Ea redhibitoriae actionis natura est, ut uterque & vendor & emptor quodammodo in integrum *Redhibitoria actionis re-natura*.

restitui debeant, *d.l. 23. §. 7.* facta enim redhibitione omnia in integrum restituuntur, perinde ac si neque emptio neque venditio intercesserit, docente Paulo in *l. 60. ff. de adilit. edito.* Redhibere enim est facere, ut rursus habeat vendor, quod habuerit; & cum reddendo id fiat, neces- sum est, inde redhibitio quasi redditio appellata, monen- te JCto in *l. 21. pr. d. t.* redhibitio enim venditionis resolu- tio est *l. 13. §. 2. de acquir. poss.* Resoluta autem venditione, vendor rem cum fructibus causa & accessionibus reci- pit, *l. 31. §. 17. 18. 19. 21. d. t.* Emptor preium cum usuris re- cuperat *l. 27. l. 29. §. 2. d. t.* Venditore enim rem cum suis accessorii repetente, emptor non minoris esse debet, quam vendor, nam facto vendoris emptor laesus est, *conf. l. 11. §. 5. de act. empt.* Is igitur resolutae hujus em- tionis verus effectus est, ut uterque nihil amplius conse- quatur, quam haberet, si venditio facta non esset, *l. 23. §. 1. d. t.*

*De damno  
reparando.*

§. II. Cum itaque Gajus emptor ob furtum, quod Stichus ipsius servus fecerat, aliquid praestisset, et quum videbatur, ut cum omnia in pristinum statum restitu- velint Aediles, Sempronius vendor id, quod Cajus furti nomine praestiterat, refunderet. Restituere enim is vi- detur, qui id restituit, quod habiturus esset actor, si con- troversia ei facta non fuisset, *l. 75. de V. S.* cum hoc con- sentit Ulpianus in *l. 29. §. 3. d. t.* Si quid tamen damni sen- sit, vel si quid pro servo impendit, consequetur arbitrio Judicis: Sic tamen, non ut ei horum nomine ven- ditor condemnetur, ut ait Julianus: Sed ne alias com- pellatur hominem venditori restituere, quam si eum indemnem praestet; retentionis ergo potius, quam agendi jure emptor expensas consequetur.

§. III.

§. III. Verum cum Gajus emptor Stichum ser- *Deciso.*  
vum noxæ dedere, & sic ab eo se, quod ob fustum  
præstandū erat, liberare potuisset, §. 4. j. & l. 19. pr. ff. de  
noxal. act. igitur hoc, quod sua culpa sensit detrimen-  
tum, sibi imputet d. l. 23. §. 8. d. t. juncta l. 203. ff. de R. j.  
Humanior ergo Juliani sententia, quod Sempronius  
vendor hic non amplius quam pretio condemnan-  
dus sit.

## XII.

## L. Sed si mors XIII. §. I. de donat.

*inter Virum & Uxorēm.*

**T**urbo ob crimen aliquod deportatur, & postea  
uxoris uæ Cæliæ mortis causa 500. donat. Quæ-  
ritur, an donatio hæc subsistat? Ulpianus in-  
quit, *humanum esse, eam valere.*

## EXEGESIS.

§. I. Quæ inter conjuges fit donatio, ne amor *Donatio in-*  
arctissimus, qui inter hasce personas intercedit, fiat *ter Conju-*  
venalis, & pretio muneribusque expugnetur, cum ges non va-  
tamen debitus sit, non valet, l. i. 2. 31. de donat. *inter Con-*  
*jug.* Valet tamen illa inter has personas donatio, quæ  
morte donantis confirmatur.

§. II. Sed an quæ in casum mortis a Turbone *An donatio*  
deportato facta donatio valeat? illud valde dubium, *in casu*  
deportatione enim & servitute matrimonia tolli per *Turbanis*  
inde, ac si mors intervenisset, ostendit Paulus in l. 56. ff. *deportati*  
*solut. matr.* Sed quare Ulpianus dicit, deportatione. *valeat.*  
matrimonium minime dissolvi? Respondeo iterum  
cum Accursio, hoc intelligendum esse, si uxor affe-  
ctum erga maritum non mutet, sed ejus restitutio-  
nem

38 CAP. III. DE CASIBUS JURIS HUMANIORIS  
nem exspectet, conf. l. i. C. de repud. & hoc intuitu pa-  
riter rata censetur donatio, ac si maritus mortuus, ut  
ejus dominium acquireret uxor, ita tamen ut pœni-  
tendi jus marito nondum adimentum, quamdiu  
enim uxor illum pro marito agnoscit, ejus voluntati  
merito se accommodat, & hinc ad plenissimam do-  
nationis securitatem mortem exspectabit. Interim  
pœnitentiæ casus in marito deportato vix unquam  
exspectandus, nisi postquam reversus alioqui dona-  
tionem revocatam fiscus occuparet. Itaque huma-  
num est, pro uxore, cuius nullum concurrit vitium,  
pronunciare.

### CAPUT III.

## DE CASIBUS JURIS HUMA- NIORIS EX DIGESTO INFORTIATO.

### XIII.

## L. Si cum dotem. XXII. §. VII.

*ff. solut. matr.*

*Casus.* **V** Ellejus Paterculus cum uxore Eudoxia felicis-  
simum haec tenus tansegit matrimonium, Eu-  
doxia morbo gravissimo correpta per dilucida  
intervalla furere incipit, Vellejus Paterculus  
matrimonium dissolvi cupit, quid juris, quæritur? De-  
cidit Ulpianus, *bumanum* esse fortuitis mulieris casi-  
bus maritum, vel uxorem viri participem esse.